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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Видения пророка Захарии (Зах 1:7–

6:15) ⸺ уникальный раздел книги Малых библейских пророков, содержащий

сведения о начальном этапе периода Второго Иерусалимского храма. История

Второго храма, охватывающая хронологический отрезок с 515 г. до Р.Х. до 70 г.

по Р.Х., характеризуется процессами кардинальной трансформации в сфере

религиозной, культурной, социальной жизни древних иудеев. Изменения в

иудейском обществе и израильской (в широком смысле этого слова)

государственности этого периода привели к появлению целого ряда новых

явлений, которые оказали влияние на историю христианской Церкви: это

возникновение Иерусалимской храмовой общины, ослабление влияния потомков

царя Давида и пророков в иудейской среде, формирование синагогального

богослужения, возникновение и дальнейшее обособление иудеев диаспоры,

возрастание значимости внехрамового богослужения (общественного и

домашнего). Данные изменения коренным образом преобразовали социальную

структуру древнеизраильского народа и оказали влияние на его религиозное

сознание. Можно с высокой степенью уверенности утверждать, что парадигмы,

заложенные в общине Второго храма, были (пусть и в значительно измененном

виде) восприняты протохристианской общиной.

При несомненной значимости эпохи Второго храма для начального периода

истории Христианской Церкви и иудаизма ранний этап этой эпохи из-за скудости

источниковедческой базы представляет для исследователя целый комплекс

научных проблем. Таковыми являются, например, вопросы об инициаторах

восстановления Иерусалимского храма, их мотивации, времени окончания

строительства и освящения храма (515 или 517/18 г. до Р.Х.) и др. Решение этих

вопросов в первую очередь зависит от того, с какой позиции подходит библеист к

свидетельствам трех групп источников: 1) книг пророков Аггея — Захарии, 2)

исторических книг Ездры ⸺ Неемии, 4) небиблейских источников (как

письменных, так и археологических). Известно, например, что, оценивая
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достоверность источников, ученые порой отдавали предпочтение либо

пророческим, либо историческим книгам. При этом на первоначальном (и

довольно длительном) этапе в ученой среде приоритетом пользовалась вторая

группа книг, а в последнее двадцатилетие основная тенденция состоит в доверии

книгам Аггея и Захарии (см. ниже) 1 . Во многом это связано с введением в

научный оборот новых и реинтерпретацией давно известных источников,

позволяющих провести ближневосточные параллели с указанными пророческими

текстами.

В центре внимания данного исследования находится текст видений пророка

Захарии. Этот текст помещен в книге Захарии под датой в Зах 1:7 (В двадцать

четвертый день одиннадцатого месяца, — это месяц Шеват, — во второй год

Дария, было слово Господне к Захарии, сыну Варахиину, сыну Аддову, пророку), и

основной чертой, которая делает его уникальным, является сочетание

специфических признаков как пророческой письменности, так и

апокалиптической литературы. Будучи локализованным в самом начале эпохи

Второго храма (24-й день 11-го месяца 2-го года Дария2), этот текст находится и у

истоков иудейской апокалиптики3. В отличие от книг Ездры ⸺ Неемии видения

пророка Захарии не являются нарративным текстом. И пророческая

письменность, и апокалиптика относятся по преимуществу к предиктивному

дискурсу, а значит, видения Захарии в принципе не претендуют на точное

воспроизведение исторических фактов. В данном исследовании текст видений

пророка Захарии будет рассмотрен в контексте реалий раннеахеменидской эпохи

с целью выявить, насколько эти реалии присутствуют в тексте и как библейский

автор переосмысливает их, создавая апокалиптические образы. Только выявление

степени того, насколько (земная) историческая реальность присутствует в тексте

1 Значимые для данного диссертационного исследования концепции изложены ниже, в п. 1.2. Об
изменении взглядов на историческую достоверность данных книги Ездры — Неемии в зарубежной
науке см.: Edelman D. V. The origins of the ‘Second’ Temple: Persian imperial policy and the rebuilding of
Jerusalem. New York, 2014. P. 3–8.
2 Типичная датировка для ахеменидских документов. Ср.: «6-го dūzu (iv) года 35-го Артаксеркса, царя
стран» (UET IV 42:35–36; цит. по: Popova O. Établir une prosopographie des notables urbains en
Mésopotamie au 1er millénaire avant J.-C. Exemple d’une famille d’Ur // Hypothèses. 2015. № 1(18). P 279).
3 Ср.: Tigchelaar, E. J. C. Prophets of Old and the Day of the End: Zechariah, the Book of Watchers, and
Apocalyptic. Leiden, 1996. 278 p.
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и каким образом она интерпретируется, позволит сделать выводы, насколько

корректным будет соотносить данные видений пророка Захарии с данными

других источников по истории Иерусалимской (храмовой) общины данного

периода.

Степень разработанности проблемы. Теоретическую и методологическую

базу исследования составили работы отечественных и зарубежных библеистов и

историков. Интерес к изучению проблемы отражения исторической реальности в

«ночных видениях» пророка Захарии отражен в трудах епископа Палладия

(Пьянкова)4, В. Д. Попова5, прот. Д. Рождественского6, А. Йепсена7, К. Галлинга8,

К. Зайболда 9 , Х. Иеремиаса 10 , Л. Алонсо Шёкеля и Х.-Л. Сикре Диаса 11 , И.

П. Вейнберга 12 , К. и Э. Мейерсов 13 , Х.-Г. Шёттлера 14 , М. Батерворта 15 , графа

Х. Ревентлау 16 , Дж. Бёрквиста 17 , М. Бода 18 , Д. В. Эдельман 19 , М. Халлашки 20 ,

4Палладий (Пьянков), еп. Толкование на книгу святого пророка Захарии. Вятка, 1876. 206 с.
5 Попов В.Д. Возвращение иудеев из плена вавилонского. 420 с.
6Рождественский Д., свящ. Книга пророка Захарии: исагогическое исследование. Выпуск I: Введение.
Писатель и его время. Анализ содержания книги. Сергиев Посад, 1910. 236 с.
7 Jepsen A. Kleine Beträge zum Zwölfprophtenbuch III // ZAW. Vol. 61. (1945/8). № 1. S. 95–114.
8 Galling K. Die Exilswende in der Sicht des Propheten Sacharja // VT. Vol. 2, Fasc. 1 (Jan., 1952). P. 18–36.
9Seybold K. Die Bildmotive in den Visionen des Propheten Sacharja // Studies on Prophecy: A Collection of
Twelve Papers. Leiden, 1974. P. 92–110; Seybold K. Bilder zum Tempelbau: Die Visionen des Propheten
Sacharja. Stuttgart, 1974; Seybold K. Poetik der prophetischen Literatur. Stuttgart, 2010. 348 S.; а также
Seybold K. Das davidische Königtum im Zeugnis der Propheten. Göttingen, 1972. 183 S.
10 Jeremias C. Die Nachtgesichte des Sacharja: Untersuchungen zu ihrer Stellung im Zusammenhang der
Visionsberichte im Alten Testament und zu ihrem Bildmaterial. Göttingen, 1977. 248 S.
11Alonso Schökel L. Manual de poética hebrea. Madrid, 1988. 251 p.; Alonso Schökel L., Sicre Diaz J.-L.
Profetas. T. 2.Madrid, 1980. 1451 p.
12 Вейнберг И. П. Рабы и другие категории зависимых людей в Палестинской гражданско-храмовой
общине VI–IV вв. до н. э. // Палестинский сборник. Вып. 25(88). Л., 1974. С. 63–66; Weinberg J. P. The
Citizen-temple Community. Sheffield, 1992. 145 p.
13 Meyers, C., Meyers, E. M. Haggai, Zechariah 1-8: A New Translation with Introduction and Commentary.
New York: Doubleday, 1987. 478 p.
14Schöttler H.-G. Gott inmitten Seines Volkes: Die Neuordnung des Gottesvolkes nach Sacharja 1–6. Trier,
1987.497 S.
15Butterworth M. The Structure and the book of Zechariah. Sheffield, 1992. 328 p.
16Reventlow H., Graf. Die Propheten Haggai, Sacharja und Maleachi. Göttingen, 1993.161 S.
17 Berquist J. L. Judaism in Persia’s Shadow: A Social and Historical Approach. Minneapolis, 1995. P. 57–63.
18Boda M. J. Haggai, Zechariah. Zondervan, 2004. 576 p.; Boda M. J. Oil, Crowns and Thrones: Prophet, Priest
and King in Zechariah 1,7–6, 15 // Exploring Zechariah. Atlanta, 2017. Vol. 2: The Development and Role of
Biblical Traditions in Zechariah. P. 59–82; Boda M. J., Floyd M. H. Bringing out the treasure: Inner biblical
allusion in Zechariah 9–14. Sheffield, 2003. 395 p.
19 Edelman D. V. The origins of the ‘Second’ Temple. New York, 2014. 352 p.
20Hallaschka M. Haggai und Sacharja 1–8: Eine Redaktionsgeschichtliche Untersuchung. Berlin, 2010. 371 S.;
Hallaschka M. Zechariah’s Angels: Their Role in the Night Visions and in the Redaction History of Zech 1,7–
6,8 // Scandinavian Journal of the Old Testament. Vol. 24, 2010. № 1. P.13–27.

7

Х. Делькурта 21 , Л.-С. Тимейер 22 , Дж. М. Сильвермана 23 и др. Систематическое

изложение обширной историографии проблемы данного исследования,

включающей совокупность работ библеистов и историков древнего Ближнего

Востока, приведено в п. 1.2. Тем не менее вопрос о соотнесенности первых шести

глав книги пророка Захарии с ранним периодом существования послепленной

Иерусалимской общины не получил в данных работах достаточного разрешения.

В настоящей работе предпринимается попытка воссоздания цельной картины

исторического контекста ранней истории Второго храма и особенностей его

отражения в видениях пророка Захарии.

Цель исследования ⸺ определение особенностей отображения

исторической информации о начальном периоде эпохи Второго храма в видениях

пророка Захарии (Зах 1:7–6:15). Эти особенности рассматриваются в контексте

той исторической действительности, в которой существовала раннеахеменидская

Иерусалимская община.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

исследовательские задачи:

1) выявление на основании анализа источниковой базы и результатов

отечественных и зарубежных исследований видений пророка Захарии и их

исторического контекста частных аспектов проблемы исследования, основных

«проблемных точек» и разработка соответствующей научной методики;

2) анализ синтаксической и семантической структуры пророческих

речей, описаний видений и диалогов в Зах 1–6;

3) характеристика исторической ситуации, в которой локализован текст

видений Захарии, в том числе особенностей религиозной и храмовой политики

первых Ахеменидов, социально-политической и религиозной ситуации в Леванте

в указанный период, первоначальной организации богослужения в Иерусалиме;

21Delkurt H. Sacharjas Nachtgesichte: zur Aufnahme und Abwandlung prophetischer Traditionen. Berlin; New
York, 2000. 351 S.
22Hayes E. R., Tiemeyer L.-S.(ed.) 'I Lifted My Eyes and Saw': Reading Dream and Vision Reports in the
Hebrew Bible. London, 2014. 272 p.; Tiemeyer L.-S. Zechariah and his visions: An exegetical study of
Zechariah’s vision report. London–NewYork, 2015. 305 p.
23 См.: Silverman J. M. Persian Royal-Judean Elite Engagements in the Early Teispid and Achaemenid Empire:
The King’s Acolytes. London, 2020. P. 121–211.
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4) выявление особенностей отражения в исследуемом библейском тексте

актуальной для священнописателя исторической действительности и

богословской рецепции событий ранней истории Иерусалимской общины иудеев-

репатриантов.

Объектом исследования является история Иерусалимской (храмовой)

общины раннеахеменидского периода (538–515 гг. до Р.Х.). В качестве предмета

исследования выступает отображение исторической действительности в видениях

пророка Захарии (Зах 1:7–6:15).

Хронологические рамки диссертационного исследования охватывают

период с 538 по 515 гг. до Р.Х. Нижней хронологической границей является указ

Кира (538 г.), разрешивший иудеям вернуться в Палестину и давший таким

образом юридические основания для добровольной репатриации

депортированных иудеев и формирования Иерусалимской общины. Верхней

хронологической границей выступает год окончания строительства и освящения

второго Иерусалимского храма, ставшие фактором кардинальных изменений в

административной структуре иудейского общества и изменение статуса

последнего, а также обозначившие некоторый итог в пророческой керигме Аггея

и Захарии.

Географические рамки исследования ограничены территорией

Иерусалима и Иудеи, куда вернулись депортированные иудеи, ⸺ аудитория

пророка Захарии (Зах 1:7. 12b. 16–17, 2:2 (1:19), 2:6 (2), 2:8 (4), 2:11(7), 2:16(12),

3:2, 6:10, 7:1.3 и проч.) и где был восстановлен Иерусалимский храм.

Источниковую базу настоящей диссертации составили тексты Священного

Писания (прежде всего это книги пророческие, среди которых кроме книги

Захарии можно особо выделить книги пророков Аггея 24 и Иезекииля) 25 ,

святоотеческие и иудейские толкования, древневосточные тексты и произведения

24 По свидетельствам ветхозаветных книг пророк Аггей является современником пророка Захарии. См.:
Гумеров А., свящ. и др. Аггей // Православная энциклопедия. Т. 1. М., 2000. С. 248–250.
25 На древнееврейском языке при том, что древнегреческий и латинский переводы, а также арамейский
таргум использованы как текстуальные свидетели. Вопрос о тематической и стилистической связи
между этими тремя пророческими книгами рассматривается в статье: Tuell S. S. Haggai-Zechariah:
Prophecy after the Manner of Ezekiel // Thematic Threads in the Book of Twelve. Berlin–New York, 2003. P.
273–291.
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античных авторов, живших около времени пророка Захарии. Классификация и

характеристика источников, приведены в п. 1.1. данной диссертации.

Научная новизна исследования заключается в том, что в рамках данного

диссертационного исследования разрабатываются проблемы, до сих пор не

получившие однозначного решения в современной библеистике и иудаике. Для

решения вопроса об историческом контексте видений пророка Захарии и

особенностях отображения исторической действительности в указанном

библейском тексте в диссертации применяется новая методика. Эта методика

включает комплекс герменевтических, исторических, религиоведческих, текст-

лингвистических, филологических методов и приемов, которые позволяют

извлечь из рассматриваемого библейского текста историческую информацию и

продемонстрировать как эта информация (составляющая «фоновое знание»

раннеахеменидской общины палестинских иудеев 26 ) применялась священным

писателем для достижения поставленной коммуникативной цели. Кроме того,

реконструкция ранней истории Иерусалимской послепленной общины

производится с привлечением данных экстрабиблейских источников

(письменных, археологических, эпиграфических и проч.) в контексте социальной

истории Персидской державы периода первых Ахеменидов. Организация

богослужебной жизни раннеахеменидской Иерусалимской общины впервые была

рассмотрена в контексте древнеизраильских литургических практик с учетом

градации ветхозаветных культовых мест. Совокупность этих методов и подходов

позволила выявить причинно-следственные связи между событиями, объяснить

некоторые факты эпохи, выявить место и функцию текста видений Захарии в

Палестине раннеахеменидского времени.

Теоретическая и практическая значимость. Основные методы и

подходы, примененные в данном диссертационном исследовании, а также его

результаты можно использовать для изучения исторического контекста других


[…]


Золотой светильник в видении IV символизирует для слушателей присутствие
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Yhwh и Его всеведение. Это присутствие означает искоренение воровства и лжи в

народе Израиля (видение V) и зла как такового вообще (видение VI).

Завершающее цикл видение VII являет долгожданную войну Yhwh против зла.

Показывая универсальную концепцию прошлого и будущего, видения Захарии,

будучи конкретизированными посредством сопровождающих их текстов,

обещают слушателю изменения текущей ситуации не только в отдаленном, но и в

ближайшем будущем.

Превалирование в тексте изучаемого библейского источника особенностей

пророческой письменности свидетельствует в пользу того, что, как и тексты

допленной профетической традиции, видения Захарии глубоко основаны на

актуальной исторической ситуации, в которой оказался народ Yhwh, и нацелены

на ее изменение. А историческая ситуация для (вос)создания храмовой общины

была довольно сложной.

Поскольку для строительства храма и организации регулярного

богослужения в нем при Кире II не было создано условий, репатрианты

ограничились сооружением на месте храма одиночного жертвенника (ок. 538 г.),

богослужебная функциональность которого была сильно ограничена, поскольку

он не был полноценным храмом с точки зрения ветхозаветных и древневосточных

представлений о священных местах. Есть все основания полагать, что жертвы на

этом алтаре приносились только священниками из южных ветвей рода Аарона и

что эти богослужения продолжались и во втором году Дария, когда началась

проповедь Захарии с призывом к строительству храма. В то же время факт

сооружения при Кире II одиночного жертвенника на месте Иерусалимского храма

свидетельствует о том, что это место могло быть заселено иудеями — как

оставшимися здесь после 586 г., так и репатриантами.

Несмотря на укрепление вертикали власти (как реакция на восстания 522–

520 гг.) и ужесточения контроля над храмами и храмовыми хозяйствами, Дарий I

был заинтересован в восстановлении Иерусалимского храма и создании

полусамостоятельной храмовой (а в перспективе ⸺ гражданско-храмовой)

общины в южном Леванте. Мотивы персидского правителя были чисто
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политическими: интеграция Египта в Ахеменидскую империю требовала

обеспечения беспрепятственного прохождения войск в эту сатрапию, тогда как

«дорога моря» находилась под контролем Кедаритского царства. Одним из

вероятных решений этой политической задачей было заселение юга Палестины

лояльными персидской власти иудеями, однако для этого необходимо было

каким-то образом привлечь их к переселению в указанный регион, поскольку

Ахемениды отказались от практики насильственных депортаций. Примерно в

520/519 г. начинается проповедническая деятельность Аггея, а потом Захарии,

содержание которой было в призыве строить храм Yhwh в Иерусалиме и

легитимации этого строительства со стороны Yhwh. При этом можно говорить о

совпадении интересов иудейских репатриантов со стратегическими и

административными планами Дария I, но считать пророков агентами персидских

царей нет никаких оснований.

Рецепция всех этих фактов современности выражена в видениях Захарии

через призму пророческих представлений об историческом процессе, согласно

которому главным фактором исторического процесса выступает слово Yhwh.

Однако в отличие от своих предшественников по пророческому служению

Захария акцентировал безусловный характер милости Yhwh. При этом для

изображения перспективы Иерусалимской общины в тексте видений используется

традиционная для допленных пророков терминология, в том числе ⸺

характерные понятия богословия Исхода и Сиона. В конкретных исторических

условиях раннеахеменидской эпохи богословие Сиона становится более

востребованным. В исследуемом библейском тексте происходит адаптация

существовавших представлений о Сионе к текущей исторической

действительности, а именно: а) через отказ акцентировать Сион как символ

царства Давида осуществляется минимизация политического оттенка этого

топонима, б) в виду необходимости привлечения иудеев к репатриации делается

попытка возвращения к географическому пониманию Сиона. Наконец,

неформальное лидерство в общине представителя Давидовой династии

Зоровавеля и легитимация прав ааронита Иисуса на первосвященство стали
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историческим основанием для видения перспективы руководства созидаемой

храмовой общины в формате диархии.

Исследуя текст видений пророка Захарии как источник по истории

Иерусалимской храмовой общины раннеахеменидского времени, следует

учитывать не только историю этого текста, но и то, что это ⸺ памятник

пророческой письменности. А любой пророческий текст, будучи глубоко

укорененным в истории (прошлом и настоящем народа Yhwh) и

сконцентрированным на проблемах, актуальных для времени его создания,

является предиктивным текстом, который смотрит на прошлое и настоящее в

перспективе будущего.

За пределами данного исследования оказалось решение ряда проблем (как

соотносились керигмы Аггея и Захарии, как реализовывалось управление Йехуд

при столь малых полномочиях, каковыми был наделен Зоровавель, кто определял

чистоту и пригодность к служению ветхозаветных священников и проч.) —

вопросов, ответы на которые еще ждут своего исследователя.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. История редакций 1–8 глав книги пророка Захарии по Х.-Г.

Шёттлеру567.

567 Schöttler H.-G. Gott inmitten Seines Volkes: Die Neuordnung des Gottesvolkes nach Sacharja 1–6.
Trier, 1987. S. 448.
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Приложение 2. Сравнение строения видений седмеричного цикла

Принятые сокращения:
О – описание видения

В – вопрос созерцателя

И – интерпретация, объяснение ангела

ВА – вопрос ангела
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Приложение 3. Структура видений пророка Захарии (с линейными связями

между парами видений II–III и V–VI)
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Приложение 4. Синхронистическая таблица по истории Персидской

империи и иудеев второй половины VI в. до РХ568

1 2 3 4

Даты Иудея (по Ветхому

Завету)

Даты Персидская империя

539 г. до РХ, 29

октября (3

*vrkazana /

arahsamna)569

Вступление Кира II в

Вавилон

538 (лето?) Разрешение иудеям

вернуться в Палестину

538, сентябрь-

октябрь

(bāgayādiš /

tišrî)570

Сооружение

жертвенника на месте

Иерусалимского храма

(Езд 3:1)

530, июль

(*drnabāǰiš /

ābu)

Гибель Кира II

530, август

(*kārapašiya /

ulūlū)

Воцарение Камбиза

525, май Персидское завоевание

Египта

522, 11 марта

(14 viyax(a)na /

addāru)

Переворот (лже)Бардии

522, 1 июля (9

garmapada /

du'ūzu)

Признание (лже)Бардии

царем всей Персидской

империи

568 Даты в левой колонке даны по: Lux R. Prophetie und Zweiter Tempel: Studien zu Haggai und
Sacharja. S. 5. Даты в левой ⸺ по: Дандамаев М. А. Иран при первых Ахеменидах. С. 271–272;
Lecoq P. Les inscriptions de la Perse achéménide. P. 93–94.
569 Даты в первой и третьей колонках приведены в переводе на юлианский календарь, в третьей
колонке в скобках помещены даты по персидскому календарю (с указанием древнеперсидского и
вавилонского названия месяцев).
570 В скобках приведены персидские и библейские даты.
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 522, июль Смерть Камбиза

522, 29

сентября (10

bāgayādiš /

tašrītu)

Переворот Дария Гистаспа

522, 3 октября Восстание Нидинту-Бела

522, 10 декабря

(23 āçiyādiya /

kisilīmu)

Победа Дадаршиша над

маргианцами

522, 13 декабря

(26 āçiyādiya /

kisilīmu)

Победа Дария над Нидинту-

Белом при р. Тигр

522, 18 декабря

(2 anāmaka /

tebētu)

Победа Дария над Нидинту-

Белом при р. Евфрат в

местности Зазана

522, 29 декабря

(13 anāmaka /

tebētu)

Первая победа сатрапа

Виваны над войсками

Вахъяздаты

522, 31 декабря

(15 anāmaka /

tebētu)

Победа Ваумисы над

армянами в местности Изала

521, 12 января

(27 anāmaka /

tebētu)

Победа Видарны над

восставшими мидийцами

521, 21 февраля

(7 viyax(a)na /

addāru)

Вторая победа сатрапа

Виваны над войсками

Вахъяздаты

521, 8 марта (22

viyax(a)na /

addāru)

Победа Гистаспа над

парфянами и гирканцами

521, март Третья победа Виваны над

войсками Вахъяздаты

521, 7 мая (25

ādukanaiša /

nīsannu)

Победа Дария над лидером

мидийцев Фравартишем

521, 21 мая (8 Победа Дадаршиша над
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θūravāhara /

ayyāru)
армянами в местности

Зузахия

521, 25 мая (12

θūravāhara /

ayyāru)

Первая победа Артавардии

над войсками Вахъяздаты

521, 31 мая (18

θūravāhara /

ayyāru)

Победа Дадаршиша над

армянами у р. Тигр

521, июнь Победа Тахмаспады над

армянами в местности

Аутиара

521, 21 июня

(30 θūravāhara /

ayyāru)

Победа Дадаршиша над

армянами у г. Уяма

521, 12 июля (1

garmapada /

du'ūzu)

Окончательная победа

Гистаспа над парфянами и

гирканцами

521, 16 июля (5

garmapada /

du'ūzu)

Окончательная победа

Артавардии над войсками

Вахъяздаты у г. Парга

(Персия)

521, август Восстание Арахи в Вавилоне

521, 27 ноября

(22 *vrkazana /

arahsamna)

Пленение Арахи

Виндафарной

520, 29 августа

(1–24

*kārapašiya /

Ɂĕlûl)

Первая пророческая речь

Аггея. Возобновление

строительства

Иерусалимского храма

520 Подавление третьего

антиперсидского восстания в

Эламе

520, октябрь-

ноябрь

(*vrkazana /

ḥešwān)

Начало пророческой

деятельности Захарии

(Зах 1:1)

519, 15 февраля

(24*θavayauvā /

šǝbāṭ)

Начало видений пророка

Захарии (Зах 1:7)

519 Поход Дария против саков

тиграхауда
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518, 7 декабря (4

āçiyādiya /

kislēw)

Вопрос о посте (Зах 7:1) 518 Реформы Дария Гистаспа

515, 12марта 571

(23 viyax(a)na /

Ɂădār)

Завершение

строительства и

освящение Второго

храма (Езд 6:15)

571 По: Silverman J. M. Persian Royal-Judean Elite Engagements in the Early Teispid and Achaemenid
Empire. P. 272.