УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор –
проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «РГГУ»,
д-р ист. наук, профессор

О.В. Павленко

«19» марта 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Российский государственный гуманитарный университет»

на диссертацию **Бельского Владимира Викторовича**

**«Видения пророка Захарии (Зах 1:7–6:15) в контексте истории Иерусалимской общины
раннеахеменидского периода»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата теологии

по научной специальности 5.11.2. Историческая теология

(по исследовательскому направлению: православие)

Актуальность темы исследования

Кандидатская диссертация Владимира Викторовича Бельского посвящена теме, важность которой для науки не вызывает сомнений: ранний период эпохи Второго храма, а также отражение этой эпохи в первой части книги пророка Захарии уже не одно десятилетие вызывают интерес исследователей и служат предметом научных дискуссий. Рассмотрение видений пророка Захарии (Зах 1:7–6:15) в контексте истории Ахеменидской державы и Иерусалимской общины иудейских репатриантов в 538–515 гг., предпринятое соискателем, позволяет существенно углубить понимание этого библейского текста и восполняет определенные пробелы, существующие в отечественных исследованиях данной пророческой книги.

Новизна полученных результатов и выводов

Несмотря на то, что видениям пророка Захарии и их историческому контексту было посвящено огромное количество исследований, как русскоязычных, так и зарубежных, ранняя история периода Второго храма до сих пор представляется предметом различных научных интерпретаций, которые нередко противоречат друг другу. Для получения объективной научной информации соискателем предложено последовательное сочетание исторических и филологических методов. Соискатель применяет к изучению текстов видений пророка Захарии новую методику: с помощью целого комплекса герменевтических, исторических, религиоведческих, текст-лингвистических, филологических методов и приемов, исследователь извлекает из текста историческую информацию, представляющую

собой для авторапророчеств Захарии фоновое знание, которое он сообщает невольно, не стремясь это сделать. Кроме того, вопрос об организации иудейского богослужения на месте первого Иерусалимского храма решается посредством привлечения сведений о дополненных израильских литургических практиках с характерной для них градацией культовых мест.

Структура и содержание работы

Структура диссертации, состоящей из введения, четырех глав, заключения, списка источников и литературы (всего 278 наименований, из них – 37 наименований источников и 241 – литературы) и четырех приложений, отвечает требованиям применяемым к диссертационным работам, а также теме и логике исследования. Работа характеризуется внутренним единством. По материалам глав приводятся выводы. Заключение и выводы работы коррелируют с поставленными задачами.

«Введение» содержит обоснование актуальности темы, анализ степени ее разработанности, формулировку цели, задач, объекта, предмета работы, определение хронологических и географических рамок исследования, краткую характеристику источниковой базы, описание научной новизны исследования, его теоретической и практической значимости, перечисление методов исследования, изложение рабочей гипотезы диссертации и выносимых на защиту положений, данные об апробации исследовательских результатов и краткую характеристику структуры диссертации.

В первой главе, состоящей из трех параграфов, соискатель рассматривает круг источников по истории раннего периода истории общины иудейских репатриантов в южном Леванте, классифицируя их и описывая степень их информативности для достижения цели и задач, поставленных во введении. Во втором параграфе диссертант излагает историографию вопроса, обращая особое внимание на изменение взглядов ученых на период реконструкции Иерусалимского храма и место видений пророка Захарии в контексте этой истории. В третьем параграфе первой главы диссертант подробно излагает комплекс методов, сочетание которых позволит ему получить объективную историческую информацию об изучаемом периоде и изучаемом источнике.

Во второй главе, включающей пять параграфов, рассматривается структура текста видений пророка Захарии. В первом параграфе этой главы диссертант отмечает жанровую неоднородность исследуемого им библейского текста, поэтому следующие три параграфа содержат синтаксический анализ текста пророческих речей (п. 2.2), видений седмичного цикла (п. 2.3) и двух видений, не входящих в цикл (п. 2.4). Обращая внимание на значимость числовой символики в изучаемой библейской перикопе, в пятом параграфе второй главы соискатель предпринимает попытку выявить связь между числовой символикой и числовым принципом организации текста видений и тем самым подтвердить данные анализа.

Третья глава содержит характеристику тех особенностей исторической ситуации в Ахеменидской империи раннего периода, которые могли являться и являлись факторами генезиса палестинской общины иудейских репатриантов (в последствии – Иерусалимской храмовой общины). В первом параграфе рассматривается специфика храмовой и религиозной политики первых Ахеменидов и возможность религиозной мотивации последних в инициировании восстановления храма Господня в Иерусалиме. Второй параграф данной главы содержит анализ геополитических и административных мотивов персидских царей в связи с изменением значения сиро-палестинского региона в административной структуре империи. В третьем параграфе рассматривается организация

богослужения в палестинской общине иудейский репатриантов и статус этой общины в 538–520 гг. до Р.Х.

Четвертая глава, содержащая четыре параграфа, посвящена особенностям описания исторической действительности и ее богословской интерпретации в видениях пророка Захарии. В первом параграфе диссертант описывает специфику восприятия исторического процесса в ветхозаветной пророческой традиции и выявляет преемственность исследуемого пророческого текста этой традиции. В следующих двух параграфах анализируется проецирование в исследуемой библейской перикопе богословских концепций Исхода и Сиона как исторических парадигм истории народа Божьего. Основным содержанием четвертого параграфа стали вопрос интерпретации видения первосвященника Иисуса (Зах 3) и проблема диархии в палестинской общине иудейских переселенцев данного периода.

В заключении соискатель суммирует итоги исследования. Таким образом, содержание и структура диссертации находятся в логическом единстве и соответствуют поставленной цели исследования. К диссертационному исследованию В.В. Бельского весьма интересное дополнение представляют четыре приложения, назовем их: Приложение 1. История редакций 1–8 глав книги пророка Захарии по Х.-Г. Шёттлеру. Приложение 2. Сравнение строения видений седмичного цикла. Приложение 3. Структура видений пророка Захарии (с линейными связями между парами видений II–III и V–VI). Приложение 4. Синхронистическая таблица по истории Персидской империи и иудеев второй половины VI в. до РХ.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности

Содержание диссертации В. В. Бельского соответствует паспорту научной специальности 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому направлению: православие), поскольку посвящена изучению исторического контекста видений Захарии (части книги пророка Захарии, входящей в канон Ветхого Завета и пользующейся в христианской традиции статусом богодухновенной), тем самым способствуя углубленному изучению и пониманию истоков Иерусалимской общины Второго храма и трансформации пророческой традиции в послевоенный период. Данная тематика отвечает направлению исследований п. 1.1. «Библейская история. Библия в контексте истории религии и культуры. История, теория и методология библейского перевода. Библейская археология» паспорта научной специальности 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Личный вклад автора

Диссертационное исследование В.В. Бельского бесспорно представляет собой оригинальную научную работу, в которой знакомство с чужими идеями и результатами необходимо и постоянно проявляется в том числе в научной полемике, но ни в коей мере не заменяет и не отесняет основополагающего личного вклада автора. Основная концепция исследователя поражает простотой и убедительностью – он смотрит на видения пророка Захарии (перикопа Зах 1:7–6:15) не как на апокалиптический текст, в котором искать отсылки к исторической действительности неуместно (а так на него смотрит большинство исследователей), а как на текст преимущественно пророческих введений обращенных к аудитории, живущей в чрезвычайно напряженной исторической ситуации, и потому постоянно отражающий исторические реалии этого периода. События

раннеаннеахеменидского периода в целом хорошо изучены историками, но впервые подробно и полноценно сопоставляются с картинами пророческих видений. По нашему мнению, это дает впечатляющий результат. Помимо этого автор показывает, что подтекстом видений Захарии зачастую бывает стремление пророков и репатриантов возобновить богослужение в Иерусалиме, что неожиданно совпадает с политическими мотивами персидских властей. Тонкое и тщательное проникновение в эту сложную политическую картину служит для исследователя важным подспорьем в анализе богословских тем видений пророка Захарии, главная из которых — это богословие Сиона, объясняющее и мессианские настроения и стремления к восстановлению Храма.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечивается кропотливой работой с источниками на языке оригинала, широким использованием результатов современной научной литературы, о чем говорит размер библиографии и ее тщательная подобранность, и прежде всего использованием собственной новаторской методики изучения исторической действительности раннеахеменидской эпохи и ее преломления в текстах пророка Захарии.

По теме диссертации соискателем опубликовано восемь статей, из них четыре — в журналах, входящих в список ВАК.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Предложенные в работе положения и выводы будут способствовать приращению нового теологического знания и могут выступать в качестве теоретических основ будущих исследований истории иудейской общины Второго храма раннеахеменидского периода. Результаты исследования могут быть использованы в рамках преподавания различных библейских и религиоведческих дисциплин (в частности «Священное Писание Ветхого Завета», «Библейская археология», «История религий», «Исагогика Священного Писания Ветхого и Нового Завета», «Экзегетика Священного Писания Ветхого Завета»).

Замечания по диссертации

В сущности, этой глубоко продуманной, обоснованной и во многих отношениях блестящей научной работе мы можем поставить только один вопрос-возражение: можно ли назвать видения пророка Захарии уникальными по той причине, что в этих видениях сочетаются «специфические признаки как пророческой письменности, так и апокалиптической литературы» (стр. 5 Введения и далее). Сама по себе уникальность видений пророка Захария не вызывает сомнений, однако именно сочетание характерных черт апокалиптики и пророчества мы находим и у пророка Иоила, и в знаменитом Апокалипсисе Исаяи (гл 24–27) и у пророка Аввакума, пожалуй, можно найти и еще. Однако это возражение на не самую важную часть вводных замечаний диссертации никак не влияет на нашу общую оценку работы В.В. Бельского.

Заключение

Диссертация Владимира Викторовича Бельского представляет собой законченное, оригинальное научное исследование по актуальной в современной библеистике теме. В исследовании представлены результаты, имеющие важное научное и практическое значение

для научной специальности 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому направлению: православие). Диссертационная работа соответствует всем квалификационным требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии.

Текст отзыва составлен Анной Ильиничной Шмаиной-Великановой, доктором культурологии, профессором кафедры истории религий Учебно-научного центра изучения религий федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет», обсужден и принят на заседании кафедры истории религий Учебно-научного центра изучения религий (протокол заседания от 18.03.2024 № 48.2-11/23-24).

Заведующий кафедрой истории религий
Учебно-научного центра изучения религий,
директор Учебно-научного центра изучения религий
канд. культурологии, доцент

Н.В. Шабуров

Почтовый адрес ФГБОУ ВО «РГГУ»
Миусская пл., д. 6, 125047
Тел. +7 (495) 250-6118; email: rsuh@rsuh.ru